Libri

Reuerendissimi in christo patris et domini do/mini hugonis tc. Cardinalis in Postilla super Baruch: Prologus.

Benedictus vir qui cōfidit in domino: et erit dominus fiducia eius: Et erit tanq̄ lignum qd̄ transplantat super aquas: qd̄ ad humore mīlit̄ radices suas: et non timebit cum vērit̄ estūs. In hoc primo verbo: Benedic⁹ vir nota⁹ auctor hui⁹ opis. i. Baruch: qui benedicit⁹ interpretat⁹ su⁹ benedictiōe dext̄ nō sinist̄: qz multa mala sustinuit in būmido: s postea multa bona habuit: et habet mō. **H**iere. xl. a. dicit: Ue miseri⁹ qm addidit⁹ dñs dolore dolori meo: Laborau⁹ in gemitu meo: et requie⁹ non inueni. Et sequit⁹ post ibi: Quia ecce ego adducā malū super omnē carniem ait domin⁹: et dabo tibi animā tuam in salutē in omnib⁹ locis ad quēcūq̄ prexeris. Ut autē dicis a vigore vel viro, re virtutū: Magne enim cōstantie et audacie fuit: cū volumē scripsit: et sermones domini ex ore hieremis de vniuersis mali⁹ que cogitabat domin⁹ facere filiis israel populo iudeorū et hierusalē: et legit cunctis auditentibus. Et etiā cū volumen illud scidisset rex ioachim maior scalpello scribe⁹ et piecisserit in ignem: iterum scripsit baruch: et additi sunt sermones multo plures q̄ ante: vt legis. **H**iere. xxxv. Quia de causa autē et qua intentione scripsit baruch nota⁹ ibi: Qui cōfidit in domino: Scripsit em ad cōsolationem captiuorum qui erant in babylonia: vt cōfidentiā et spem haberet in domino. Quo loco autē scripsiterit nota⁹ ibi: Et erit tanq̄ lignū tc. Fuit em transplantatus in babylonē terra sua: que babylon sita est super aquas ad litterā: vel super aquas cōcupiscentię et luxurię: de quibus Apoc. xvij. a. Tenu⁹ et ostendā tibi statum meretricis magnę: q̄ sedet sup aquas multas: cū qua fornicati sūt reges terre: Et in fronte eius nomē scriptum mysteriū babylon magnam fornicationē et abominationē terre. Finis autē nota⁹ p̄ hoc: Qd̄ ad humorē mīlit̄ radices. Ad humorē. i. ad gaudiū liberationis de captiuitate babylonis. Vel ad humorē. i. ad christū tractādo de eius aduentu. j. i. d. Post hec in terris visus est tc. Vel ad humorē. s. conuersionē iudeorū et gentilium factam per adūtū christū: de qua **E**sa. xl. b. Rorate celi desup tc. **H**ic habes q̄ sit auctor hui⁹ opis: qua de causa vel intentiōe scripsiterit: quo loco: quo fine. Fuit autem baruch notarius hieremis ductus in babylonē cū tribu iuda de egypto: quo cū hieremis et reliqui⁹ iuda iuit: mortuo godosis. **H**iere. xl. c. Edidit autem ibi duas epistolās. In prima inuitat iudeos relictos in hierusalē ad orationē et sacrificium faciendū p̄ peccatis suis: vnde et ipsi faciebant collectā in babylonia: et simul cum hac epistola miserūt in hierusalē ad thus et holocausta emenda: Postmodū ostendit eos p̄ peccatis suis luste punitos fuisse: Deinde multa interserit de aduentu domini in carnē: tandem isolat eos: affirmās qz dominus cum honore et gloria reducit eos in hierusalē. Secundā epistolā scripsit hieremis concaptiūs suis: cui⁹ continentia loco suo diceſ.

Explícit prologus auctoris.

Baruch

Eiusdem reuerendissimi patris tc. plogi sancti hieronymi in libry Baruch: Expositio.

Iher iste tc. Hieronymus qui hunc librū translat⁹ sicut et ceteros libros veteris testamēti plogum loco suo pponit: dicens: a. **L**iber iste tc. Ubi ostendit hieronym⁹ q̄ scriptus sit liber iste: cum tamē in hebreo nō habeat: sed tamē in vulgata editione. Dicit ergo: Liber iste qui baruch nomine p̄notat⁹ in hebreo canone non habet: sed tñ in vulgata editio: one: similiter et epistola hiere dñi. Propter noticiā autē legentiū hic scripta sunt: qz multa de christo nouissimus q̄ temporib⁹ indicant.

Incepit plogus in librū Baruch pphete.

Iher iste qui baruch nomine p̄notat⁹ in hebreo canone non habet: sed tñ in vulgata editio: one: similiter et epistola hiere dñi. Propter noticiā autē legentiū hic scripta sunt: qz ad aures iechoniq̄ filij iacobim regi iuda: et ad aures vniuersi populi venientis ad librū: et ad aures potentiū filiorū regū: et ad aures presbiterorū: et ad aures populi a minimo usq; ad maximū eoz / omnū habitatiū in babylonia ad flumē sodi.

Incepit Baruch ppheta Capitulū. I.

Thec vērba libri que scri-

iuenta fuit in hierusalē: cul⁹ auctor ignorat⁹ vulgata dicit. Sic cut em vulgus nō habet nomē: nec illa aliqd̄ nomē habebat. c. **S**imilif et epistola hieremis: sorte illa que sequit⁹ latitudines quadruplici alphabeto descriptas: Recordare tc. d. Propter noticiā autē legentiū hic scripta sunt: ut legentes habeant noticiā eorū que sequunt⁹ in epistola de aduentu dñi et hīmī. Unde bene sequit⁹: e. **Q**uia multa de christo nouissimes temporib⁹ indicant: ut infra in libro locis suis patebit.

Reuerendissimi in christo patris et domini do/mini hugonis tc. Cardinalis: Postilla super Ba/ruch incipit. **E**xpositio Lāp. .I.

Hec verba libri tc. Tres sunt partes hui⁹ capituli. Primo agit de collectiōe pecunie ad mittendū in hierlm. Secundo est oratio p̄ principib⁹ sub quibus erat captiuus: ibi: **E**cce misericordia tc. Tertio seq̄ oīo p̄ ipsis cōstentiib⁹ peccata: ibi: **E**t p nobis ipsiſis tc. Et nota q̄ hec dictio: et copular ad ea q̄ erat in mēte pphete ea q̄ sequunt⁹. q. d. p̄missa fuit vba hieremis: f. **E**t hec fuit vba libri q̄ scripsit baruch fili⁹ ieremis tc. i. babylonia. Ecce locus. g. **I**n anno qnto et in septimo die mēsis. Ecce temp⁹. h. **I**n tempore. i. a tpe: **Q**uoceperūt chaldei hierlm et succederūt eā igni. Scriptū qdā in hieruale: vel forte hec eadē ex ore hieremis ap̄phē: vt legis. **H**iere. xl. a. anno quarto ioachim: et recitauit in babylone. k. **E**legit baruch verba libri hui⁹. l. anteq̄ mitteret libru fratrib⁹ op̄ressis in hierlm. **A**d aures iechoniq̄ filii ioachim regis iuda. Per in scribi debet ioachim pater: ioachim filius p̄m. Sed quō legit ad aures ei⁹ cum esset i carcere: vt dicis. **H**iere. xl. g. vbi etiā dicit q̄ euilim rodach eduxit ioachim de carcere: et locutus ē cū eo bona et exaltauit eū in babylōe. Ad hoc respondeſ: q̄ licet esset in custodia: nō tamē erat mīlitatus: et licet esset in magna vilitate: honorabat tamē a suis. Vl̄ hāc epistola legit ipsi iechoniq̄ ī eleuato. Vel forte potuit etiā baruch habere accessū ad ipsiū in carcere. m. **E**t ad aures vniuersi pp̄li tc. Qd̄ es enī captiuū iudei ad videndū librū anteq̄ in hierlm mitteret cōtuerūt. n. **E**t ad aures potentū filiorū regū. i. nobilium qui erat ibi captiuani. o. **E**t ad aures presbiterorū: et ad aures populi a minimo usq; ad maximū eoz / omnū habitatiū

omnisi habitantibus iⁿ babylonia ad flumē sodi: non
surdi: ut quidā habet. i. iuxta illud flumē legit baruch librum
istum anteq̄ mistereret in iudeam. Moraliter. A minimo
vſos ad maximū r̄c. Sic omnes debent interesse sermoni
e officijs diuinis. Jobel. i. c. Sanctificate ieiunū: vocate ce-
tum: cōgregate senes

et omnes habitatores
terre in domū dei ve-
stri: et clamate ad do-
minū. Ione. ii. b. de-
minuit: Et vestiti sūt
faccis a minore vſo
ad maiorem. Minorē
debent ventre ad ser-
monem/ vel ecclesiam
propter assuefactionē.
Unde Thren. ii. c.
Bonum est viro cum
porauerit lugum ab
adolescentia sua. Se-
quit: a. Qui iudei
sc̄ qui erant in babylo-
nia/ b. Audiētes
plorabant et ieu-
habant et orabant
in conspectu do-
mini. Sic. iii. Regl. xxii. c. de iōsia auditis verbis legis fle-
uit et scidit vestimenta sua. Quidā autem audiunt verbū dei
quasi carmen lyricum. Ezech. xxxiiij. g. Et sedēt coram te po-
pulus meus: et audiunt sermones tuos et non faciūt eos: quia
in canticum oris sui verrunt illos: et avariciam suam sequit
cor eorum: et es eius quasi carmen musicum: quod suau dul-
cior sono canit. Et nota q̄ tria dicit hic: c. Adorabant/
contra concupiscentiā oculorum: d. Jeiunabant/ contra
concupiscentiā carnis: e. Drababant/ contra superbia vite.
De his. j. Job. ii. c. Omne qd̄ est in mūdo p̄cupiscentia car-
nis est et cōcupiscentia oculorum et superbia vite: que nō est ex
patre sed ex mūdo ē. Uel sic: c. Adorabat/ ppter cōmis-
sa: d. Jeiunabant/ ppter cauenda: e. Drababant/ p-
pter bona adipiscenda. Jobel. ii. c. Cōuertimini ad me in to-
to corde vestro: in ieiunio et fletu et in planctu: et scindite corda
vestra et non vestimenta vestra r̄c. f. Et collegerūt pecu-
niā in conspectu dñi. i. in beneplacito domini: vel in conspe-
ctu collecti ad gloriam domini. Matth. xvij. c. Ubi duo vel
tres fuerint congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum.
Argumentū est hic: et verum est: q̄ in angustijs et tribulatiō-
bus maxime insistendū est operibus misericordiē faciendis.
g. Scđm qd̄ potuit vniuersiūs manū. ii. Corinth. viij. b. Munc autē et facto perficie: ut quicadmodū p̄mptus
est animus voluntatis: ita sit et p̄ficiendi ex eo qd̄ habetis. Si
enim voluntas prompta est: tu id quod habet/ accepta est:
non sūm id qd̄ non habet. Et eiusdē. ix. b. Qui parce seminat
parce et metet. Et bene post plāctū: ieiunū et orationē: subi-
cit de collectione pecunie: quia p̄dicta per elemosynā confr-
manit et sanctificans. Unde super Jobel. i. dicit. Gregor: San-
ctificate ieiunū per elemosynā. Et super Levit. xxij.
habetur q̄ octauo die siebat collecta ad opus templi et min-
istrorū eius. b. Et miserūt in hierusalē ad ioachim
filium helchi filij salō sacerdotē et ad reliquos
sacerdotes/ et ad omnem populum qui inueni-
sunt cum eo in hierusalē cum acciperent vasa tem-
pli domini que ablata fuerāt de templo reuocare
in terrā iuda/ decima die mensis sibān: vasa argē-
tea que fecit sedechias filius iōsie rex iuda postea
q̄ cōpulset nabuchodonosor rex babylonis iechoniam
et principes et cunctos potentes et popu-
lum terre ab hierusalē et duxit eos vincitos in ba-
bylonē. iiij. Regi. xxiiij. Modo reuertere. h. Et mis-
erunt in hierusalē. Istud respicit illud qd̄ sequit: k. Re-
uocare r̄c. i. ad reuocandū. L. miserūt cogitantes et penes se

tractantes de reuocatione et reductione aliquorum vasorum
ablatorum a templo. Et hoc fecerunt: l. Decima die
mensis sibān. Reuocare dico prius/ m. Vasa argen-
tea/ in terrā iuda. Uel/ k. Reuocare. i. reuocanda esse
ostendētes in hieralī. De quib⁹ dicit. j. Esdrē i. principio. n.

l. Que inq̄ vasa se-

cit sedechias r̄c.

b. Misserūt inq̄ ad

ioachim r̄c. c. cū ac-

ciperenti chaldei: et

iudei de acceptione et

ablatiō vasoū vo-
rent. Uel ita: Mis-
serunt cum accipe-

ret: id est audiret: ya-

sa templi r̄c. Misser-

te aliqua vasa accep-

erūt a chaldeis et remi-

serunt in iudeam. Vi-

det quātū ad litteram

istud non esse verum:

l. Et miserunt ad

ioachim r̄c. quia

cum hismael interfecit

godoliam et eos qui

cum eo erant/ cum q̄

fecerūt reliquijs israel: fugerūt ille reliquijs i egyptū cū mu-

llerib⁹ et parvulis: vt dī. Idere. xlj. et. xlj. xlj. Respondet q̄

tūc aliq̄ remāserūt: Uideāt etiā aliq̄ q̄ fugerāt i egyptū q̄ rex

babylonis nō vndearet mortē godolij mlti ex eis redierūt i

hieralī. pp̄ loci sanctitate: int̄ q̄s fuerūt aliq̄ sacerdotes: quoq̄

p̄ncipalior fuit ioachim hic notat⁹. l. Et ad reliq̄s sacer-
dotes r̄c. Sal. vij. c. Opemur bonū ad oēs: maxie autē ad

domesticos fidei. Zach. viij. c. Misericordiā et miserationes

facite vnuquisq; cū frē suo. Et ē argumentū: fideles et maiores

eligēdos esse ad recipiēda bona ecclesiā/ v̄l oblatā ad fabricā

et alia pia opera. Unde Exo. xxvij. a. multum cōmendat be-

selel anteq̄ cōmitat ei officium recipiēndi donaria. Et apo-

stolus cōmendat q̄s mittit. q. Corintb. viij. d. Misimus etiā

cū eo fratre nostrū: cui laus ē i euāgeliō q̄ omnes ecclesiās:

dicit Glo. lucam et barnabam. Item eodem dicit: Misimus

autē cum illis et fratrem quē p̄bauimus in multis sepe sollici-
tum esse. s. apollo. Sequit. o. Et dixerunt/ per litteras:

p. Ecce misim⁹ r̄c. Secūda pars capituli: In qua hortat

eos ad sacrificandū domino p̄ peccatis suis/ si forte ignoscat

eis. Dicit ergo: Ecce misimus ad vos pecunias/ de

quib⁹ emite holocausta et thus: nō varias vestes

et supluas nō phaleras/ nō turres: sed necessaria officio ecclē-
sie. Matth. xvij. d. Aperto ore et inuenies statuerem vnu:

illum sumens da p̄ me et pro te. Ibi Glo. Judas cōmunia

habebat in localis: sed res pauperū in suos v̄lus conuertere

nefas duxit: id ipsum dans exemplū nobis. q. Et faci-

te manaq. i. sacrificiū. Mana debet eē: vt colligis Idere.

xvij. d. ibi: Et ab austro portates holocaustū et victimā et sa-

crificiū et thns/ et inferent oblationē in domū dñi. Sug illud:

Sacrificiū r̄c. dī. H̄eronym⁹ i Glo. Septuaginta ipsū he-
braicū posuerunt manaa: qd̄ in nostris codicib⁹ scriptorum

negligentia manna legit. Aliqui libri habent manna: aliqui

magna: Uera littera est manaa. r. Et offerte p̄ pecca-
to/ v̄stro et nostro. s. Ad arām dñi dei nostri. Potest

euā p̄ peccato esse vna dictio/ gen⁹. s. sacrificij: sicut dicit

Glo. Super illum locū. P̄s. 39.

t. Et orate p̄ vita nabuchodonosor regis baby-
lonis. Argumentū est hic optimū/ q̄ p malis est orandū. j.

Timoth. ii. a. Obscurō iugis primū omnī fieri obsecratiōes/

orationes/ postulatiōes/ gratiarū actiones/ p omnib⁹ homini-
bus: p regibus et omnib⁹ qui in sublimitate cōstituti sunt: vt

quietā et tranquillā vītrā agant. Et. j. Esdrē. vij. b. Orient pro

vita regis et filij eius. Et. j. Machab. xij. g. v. Et p̄ vita

balthasar filij ei⁹. Lōtra. Iste balthasar nec fuit fili⁹ nec

nepos/ nec prōnepose

Libri

nepos/nec pronepos: vt Daniel. v. i principio: sibi: Balthasar
rex: dicit. Glo. Non filius tunc. Respondetur q[uod] hoc intelligi-
tur de euilmerodach: qui fuit filius nabuchodonosor. De quo
Hier. v. 1. g. Et binomius fuit: et dictus est etiam baltha-
sar. Et quid sit orandum: subiungit: **a** **¶** **E**t sint dies
ipsorum sicut dies
celi super terram: id
est regnet in pace super
terram: sicut in celo sunt
omnia pacifice. **b** **E**t
iterum orate: vt det
dominus virtutem
nobis: et illuminet
oculos nostros: Ocu-
los: s. mentium ad co-
gnoscendum et intelli-
gendum ea que accide-
runt nobis. Et propter
qd: Orate inquit pro na-
buchodonosor: c **E**t
vivamus sub um-
bra: id est sub protec-
tione nabuchodo-
nosor regis baby-
lonis. Simile Thre-
noz. u. q. d. In umbra
tua vivemus in genti-
bus. **d** **E**t sub um-
bra: s. p. tectio: bal-
thasar filius eius.
e **¶** **E**t seruiamus
eis multis diebus
et inueniamus gra-
tiam in conspectu
eorum. Pro infide-
libus et malis principi-
bus orare possumus
vt sub eis in pace vi-
vamus: multo magis
pro catholicis. Hiero-
xix. b. Et querite pa-
cem civitatis ad quam
transmigrare vos feci
et orate pro ea ad dominum: q[uod] i pace il-

Doloriter lius erit vobis pax. **M**oraliter. Multi sunt qui hic solum
orant et ad hoc laborant ut gratiam inueniant in conspectu
principum terrenorum non timentes illud quod dicit **H**iere.
Kvij. a. **M**aledictus homo qui confidit in homine; et ponit
earum brachium suum: et a domino recedit cor eius. Tales
petunt vivere sub umbra temporalium: id est sub diuitiis diu-
tum: que significant per umbram. **S**ap. v.b. **T**ransierunt om-
nia illa tanquam umbra. **S**ed notandus est ordo qui sequitur:
E **S**eruumus eis multis diebus et inueniamus gra-
tiā tēc. q.d. pmo oportet seruire multis diebus: postea gratiā
inuenire. **H**oc est contra illos: qui statim in principio seruitū
sui volūt mercedē accipere. **M**ulto tēs etiam contingit qd al-
iqui seruunt multis diebus: et tamē paruam in fine inueniunt
gratiā. **E**t hoc sit dispensatione diuina: ut homo frustratus
spe humana recurrat ad deum. **S**equit: **E**t pro nobis
ipsis orate ad dominū deum nostrū. **N**ota qd iuitat
eos ut primo orent pro nabuchodonosor et filiis eius: et post
modū pro se: et sic viderut qd ordinem peruerat charitatis.
Sed non facit: sed affectum suū ostendit. **L**icet enim prius fa-
ciant orari pro illis: tamē plus diligunt se. **G** **Q**uia pec-
cauimus domino deo nostro: et non est auersus fu-
ror ei^a a nobis: pena illata nobis: usq*ue* in hunc diem.
b **E**t legite librum istum quē misimus ad vos re-
citari: id est ad recitandum. **I**n templo domini: ut
omnes audiant qui cōueniunt illuc. **K** **I**n die solenni et
n die oportuno. Eccl. xx.c. Ex ore facui reprobabilis pa-
trabola: non enim dicit illam in tempore suo. Proverb. xv.c.

Baruch

Et sermo oportunus optimus ē. Eccl. xxii. a. Musica in lux-
ctu importuna narratio. Argumentū est hic q̄ studere possu-
mus in dieb⁹ festiūs. Verum est in lege diuina: t̄ cum p̄ deo
addiscimus & utilitate animarū: non pro lucro temporali & fa-
uore populorū: & huiusmodi. **I**Et dicetis: Domino

didimus diffidētes in eum:
et non fuimus subiectibiles
q illi: et nō obaudiuim⁹ vocē
r domini dei nostri: vt āmbu-
laremus in mandatis eius q
s dedit nobis: A diē qua edu-
xit patres nostros de terra
egypti vsq ad diē hanc era-
mus incredibiles ad domi-
nū deum nostrū: et dissipati
recessim⁹ ne audiremus vo-
cem ipsi⁹. Et adheserūt no-
bis multa mala ⁊ maledicti-
ones quē constituit domin⁹
v moysi seruo suo: qui edu-
xit patres nostros de terra
egypti dare nōbis terrā flu-
rente lac et mel sicut hodie-
na die. Et nōn audiuimus
voce domini dei nostri: fm
omnia verba prophetarū quos
misit ad nos ⁊ ad iudices no-
stros: et abiuiimus vniuersqz
in sensum cordis nostri ma-
ligni: operari dijs alienis/ fa-
ciētes mala ante oculos do-
mini dei nostri.

b p Ropterqđ Ca. II.

no p̄ter modū vſitati. Daniel. ix. b. **Quia recessim⁹ a te: nō audiuim⁹ vocē domini dei nostri.** **¶ Et ambularem⁹ mādati ei⁹ q̄ dedit nobis i desertō: Exo. xx.** **A die q̄ edurit patres nostros de fra egypti vīs ad diē hanc eramus incredibiles ad dominū dēū nostrū et dissipati. i. discussi corde: recessimus ne audiremus vocem ipsius.** **¶ Et adheserunt tē. Vocrepiat il lud. i. Sicut hodierna die.** **Et adheserūt nobis multa mala: et maledictiōes que constitut⁹ domin⁹ moy si seruo suo.** Deut. xxvii. c. xxviii. Daniel. ix. c. **Silla uit super nos maledictio et detestatio que scripta est in lege moyſi serui dei.** **v ¶ Qui edurit patres nostros de terra egypti dare: id est ad vandum.** **¶ Nobis terrā flu entem lac et mel.** Deut. vi. a. **Sicut hodierna die pater. s.** **¶ Et non audiuimus vocem domin⁹ dei nostri sī omnia verba prophetarū quos misit ad nos et ad iudices nostros: et abiuimus vnuſquisque in sensum cordis nostri maligni operari. i. ad operandum:** **¶ Sijs alienis: id est ad honorem deorum aliorum: facientes mala ante oculos domini dei nostri.** **¶ Exo. Capi. II.**

Propter quod tecum. Secundum capitulum: ubi primo post
culpam per quam declarat iuste illam statutum legis. Secundo fit oratio ad deum: ut eos paratos obediens liberet a captivitate: ibi: Et nunc domine deus israel.
Tertio allegat templi destructionem: et desolationem populi in
terra aliena: ut deum inclinet ad misericordiam: ibi: Respice
domine de domo mea. Dicit ergo: Propter quod ambi
mala que fecimus.

mala que fecimus. a **¶** Statuit dñs noster vñbū suū qđ locutus est ad nos per pphetas vel p moysem: cōminas eis mala que passi sunt si eum dūmitterent. Deut. xxvij. et xxviij. Daniel. ix. c. Et statuit sermones suos quos locutus est super nos. b **¶** Et ad iudices nostros qui iudicauerunt in israel vel hieroslm: t

ad reges nros et ad pncipes nros: t ad omne israel et iuda. l. ad dece t du-

as trib: c **¶** Et ad duceret dominus sup nos mala ma-

gna: que. l. qualia:

d **¶** Non sunt facta

sb celo quēadmo- dū facta sunt i hie-

rusalē: sū ea q̄ scri-

pta sunt i lege moy-

si. Deut. xxvij. et xx-

vij. e **¶** At man-

ducaret ho carnes

filij sui t filie sue.

Deut. xxvij. f. Come-

des fructum vteri tui:

et carnes filiorū tuo- rē. Et. j. Homo deli-

cat in te t luxuriosus

valde inuidet fratri

suo t vroa q̄ cubat in

sun suo ne det eis de

carnibus filiorū suor-

ū. g **¶** q̄s comedet eo q̄ n̄

hil aliud habeat in ob-

sidione t penuria qua-

vastauerint te inimici

tui intra om̄is portas

tuas. Threnop. iii. b.

Manus mullerū mi-

sericordiū coixerūt fi-

lios suos: facti sunt cl-

bus earū in cōtritione

filij p̄lī mel. Et. iiij.

Regl. vi. f. De obsi-

dione samarie. f **¶** Et

dedit eos sub manu regū om̄iū: sū qđ p̄dixit moy-

ses: Deut. xxvij. versus fine. g **¶** Qui sunt in circūitu

nostro in improprietū verborū. P̄s. facti sumus oppro-

balū viciniis nostris: h **¶** Et in desolationē flagellorum

vel iniuriarū. i **¶** Et in omnibū populis in quibū nos

dispersit dominus: qđ grauius est. k **¶** Et facti sumus

subsus et non supra. Thren. i. b. Facti sunt hostes eius

in capite. rē. Deut. xxvij. d. Aduena qui tecum versat in ter-

ra: ascendit super te et res sublimior: tu autē descendes t eris

inferior. l **¶** Quia peccauim⁹ dño deo nostro non

obaudiendo in bono. i. devote parēo. m **¶** Gloci ipsi⁹:

in lege t pphetis. n **¶** Dño deo nostro iusticia est. s.

o **¶** Robis autē t patribus nris cōfusio faciet. Repe-

tit eandem sententiam: que. s. i. c. posita est i p̄gnē eorum aggra-

tionē. p **¶** Sicut est dies hec. i. sicut appetit in die hac.

q **¶** Quia locut⁹ est domin⁹ super nos omnia mala

hec que venerūt sup nos. Daniel. ix. c. Quia malū ve-

nūt super nos. r **¶** Et no lumus depcati facie domini

dei nostri: ut reuerteremur vniuersiq̄s nostrū a vijs

suis: vel nostris pessimis. Frequentē legi i p̄dictis libris

q̄ iudei p̄ petis suis a deo p̄ cussi p̄ pena non reuertebant ad

deum per penitentiam. s **¶** Et vigilauit dñs i malis:

et adduxit ea sup nos. Intellige: Vigilauit ad puniēdū:

Dñs enim ad modū dormiēt se habet: cū peccatores nō punit:

sed dicitur vigillare cum punit. P̄s. Exaltatus est tanq̄ dor/ P̄s. 77. miens dominus rē. Daniel. ix. c. Vigilauit dñs sup maliciā: et adduxit eam sup nos. Thren. i. e. Vigilauit iugū iniquitatum meā in manu eius. t **¶** Quia iustus est dñs in omnibus operib⁹ suis q̄ mandauit nobis: P̄s. Justus P̄s. 144. dñs in oib⁹ vñs suis

t sanct⁹ in oib⁹ operib⁹ suis. v **¶** Et. i. quia/ r **¶** Nō audi- uim⁹ vocē ipsius! per moyen in Erod.

t pphetas t patriar- chas: r **¶** Et irem⁹ complendo/ s **¶** In

ceptis domini q̄ dedit ante faciē nostrā. C l. vide- tibus i sīna. Facie em Daniel. 9. d.

ad factē locut⁹ est do- min⁹ moyst: Deut. v.

a. Et. iiij. eiusdē. s. De celo te fecit audire vo- cem suā vt diceret te. Tel nobis pertinetib⁹.

Tū dixerūt: Non est q̄ impleat rē. b **¶** Et

nūc domine deus israel qui eduristi populu tuū de ter- ra egypti i magu

valida i submersio- ne egyptiorū: Erod. xiiij. g. c **¶** Et in si- gnis minorib⁹. d **¶** Et

in pdigijs: malorib⁹. e **¶** Et in vir- tute tua magna: p̄tra ipdimēta deser- ti: vel in opatione mi- raculorū t mirabilū.

f **¶** Et in brachio excelsō: cōtra vera- tiones geniū. g **¶** Et se- cistib⁹ nome. Da- niel. ix. d. Qui eduristi

populu tuū de terra egypti in manu fortis: t fecisti tibi nomē sūm diē hāc. h **¶** Bič

est dies iste. i. sīc appetit vñc hodie. Ille. xiv. d. Ut da- rē eos in solitudinem t in stupore t in sibilum t in maledictio- nem sīc est iste. i **¶** Deccauium⁹ i nosmeripso. Idē Da-

niel. ix. a. k **¶** Impie gessimus i primū. l **¶** Inique

egimus i deum: domine deus noster in omnibū iu- sticijs tuis. m **¶** Auertat ira tua a nobis. l. dimittas

culpam propter quam iratus es nobis: n **¶** Quia dere-

licti sumus pauci inter gentes vbi dispersisti nos. Daniel. iiij. d. Inimici sumus plus q̄ omnes gentes: sumusq̄

būiles in vniuersa terra hodie ppter peccata nostra. o **¶** Ex- audi domine preces nostras t oratiōes nostras t

educ nos ppter te: t da nobis inuenire gratiā an- te faciem eorum qui nos abduxerūt in captiuitatem.

hēc ē verior littera. Alia addurit. p **¶** Et sciat omnis terra: quia tu es domin⁹ deus noster cultu speciali.

q **¶** Et quia nomen tuū inuocatū est super israel. Biere. xiij. b. Tu autē in nobis es domine: t nomen tuū in- uocatū est super nos. r **¶** Et super genus ipsius. Unde

P̄s. Nō fecit taliter omni nationi. s **¶** Respicē domine P̄s. 147. de domo sancta tua in nos: qui in templo in hierusa- lem ad litteram: visibilibus signis t iugis cōsuesti respi- cere ad misericordiam: respice compatiendo ad templum ma- teriale hierusalē regificandum ad litteram: vel ad spirituale

Z 4 templū in peccatorib⁹

Libri

templum in peccatoribus redificandum spiritualiter ministratio angelorum; qui sunt deputati ad custodiam nostram. Ps. 79.
a. Respice de celo et vide et visita vineam istam. Isa. lxiiij. d. Attende de celo et vide de habitaculo sancto tuo et solio glorie tuę. **a.** Et inclina aurem tuam. s. clementie et exaudi nos. **b.** Apri oculos tuos et vide: oculos. i. misericordie per misericordiam subueniendo. Daniel. ix. e. Apri oculos tuos et vide desolationem nostram et. Qui bucus gessisti te ac si oppressione nostra non vides. Et merito de bestiis facere: **c.** Quia non mortui qui sunt in inferno quorum spiritus accepti est a visceribus suis: dabunt honorē et iustificatiōne domino: sed anima que tristis est super magnitudinem mali: et cedit curua et in infernum: et oculi deficiētes: et anima esuriens dat tibi gloriam et iusticiā domino: quia non habemus iusticias patrum nostrorum nos fundimus preces et petimus misericordiam ante prophetum tuum domine deus noster: **E.** Sed quia misisti irā tuā et superorem tuū super nos sicut locutus es in manu puerorum tuorum prophetay dicēns: Sic dicit dominus: Incline humerū vestrum et cervicem vestram. **E.** Et opera facite regi babylonis et sedebitis in terra quam dedi patribus vestris. i. redditis ut sedebatis interra vestra. **q.** Et si non feceritis nec audieritis vocem domini dei vestri operari: id est ad operandum regi babylonis. **i.** Desectionem vestram faciat de ciuitatibus iuda: et a foris hierusalem: quasi vos omnino auellam inde. **s.** Et auferam a vobis vocem iocunditatis et vocem gaudij et vocem ipsorum: et vocem sponsae. Biere. viij. g. Quiesce re faciam de vobis iuda et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie et vocem sponsi et vocem sponsae: in desolatione enim erit terra. **q. b.** Ecessare faciam omnem gaudium eius: solennitatem eius: neomeniam eius: sabbarum eius: et omnia festa temporalia eius. **t.** Et erit omnis terra sua: quasi non erit qui inhabiter. Biere. ix. d. Et dabo hierusalem in aceruos arenę et cibilia draconum: et ciuitates iuda dabo in desolationem: eo quod non sit habitator. **v.** Et non audierunt vocem tuam ut operarentur regi babylonis. Herba barucha ad dominum. **x.** Et statuisti verba tua que locutus es in manibus puerorum tuorum prophetarum. q. d. que prius per prophetas dixisti modo contigerunt: **y.** Et transseruent ossa regum nostrorum: et ossa patrum nostrorum de loco suo. Ad litteram electa fuerunt ut haberent gacas sepulchri. Biere. viij. a. Excent ossa regis iuda: et ossa principum eius: et ossa sacerdotum: et ossa prophetarum: et ossa eorum qui habitauerunt hierusalem de sepulchris suis. **z.** Et ecce sunt projecta in calore solis et in gelu noctis. Chaldei cupidi et avari animaduertentes quod iudicii cadauera mortuorum suorum preciosis vestibus et geminis ornarent: exuta de monumentis: et auro et geminis enudata: ad solem dimittabant. **a.** Et mortui sunt in doloribus pessimis. i. pestilentiis. **b.** In fame et in gladio. s. quidam illos: **c.** Et in emersione: id est in captiuitate euntes. **d.** Et posuisti tempulum in desolationem. **e.** In quo inuocatum est nomen tuum: quondam ante captiuitatem nostram in ipso: More hebraico loquis. **f.** Sicut hec dies declarat. s. templum esse desolatum. Et hoc merito contigit: **g.** Propter iniquitatem domini israel. s. decem tribuum: **h.** Et dominus iuda: duarum tribuum: que hoc nomine censerunt. **i.** Et fecisti in nobis deus noster finem omnem beatitudinem tuam: et finem omnem miserationem tuam illam magnam. Abcuk. viij. a. Cum iras fueris misericordie recordaberis. **j.** Ps. Gratias es

M. Infirma

ps. 113. Et alibi. In inferno autem quod cōfitebitur tibi. Ibi enim non est confessio laudis vel pietatis. Ut mortui peccato: quia non est speciosa laus in ore peccatoris: Eccl. xv. e. **e.** Sed anima et. Ita diximus quod qui mortui sunt non laudabunt te: sed anima que tristis est super magnitudinem malorum. **f.** Et incedit curua: non elevata fronte: sicut illa de quibus dicitur Isa. viij. c. Pro eo quod elevata sunt filiae sion: et ambulauerunt extento collo. **g.** Et in infernis. i. Paral. viij. de manasse: Incurvantur sibi multo vinculo ferri et non est respiratio mihi: quod excitaui iracundiam tuam et malum coram te feci: statuens abominationes et multiplicatas offensiones: et nunc flecto genua coram mei preciis ad te bonitatē dñe et. **h.** Et oculi deficiētes et anima esuriens dat tibi gloriam et iusticiā domino: ad laudem dei digne exhibendam. Notandum hic quinq. s. Dolor de peccato: quod nota ibi: Tristis est et. Humilitas: que nota ibi: Curua. Ps. Dixerunt factus sum et curuatus usque in finem: tota die cōtristatus ingrediebar. Consideratio ps. 37. proprieatis misericordie et miserationis: ibi: In infernis. Ps. Dereliquerit me virtus mea: et lumen oculorum meorum et. Consideratio imperfectionis respectu superiorum: ibi: Oculi deficiētes. Ps. 138. Imperfectum meum viderunt oculi tui. Itē. Neque etiam sunt oculi mei. Item desiderium celestis patriae: ibi: Esuriens. Matth. v. a. Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam. Luc. i. e. Esurientes implevit bonis. **i.** Quia non habemus iusticias patrum nostrorum nos fundimus preces et petimus misericordiam. i. petitionem misericordie: **k.** Ante conspectum tuum domine deus noster. i. pacibus nostris vel mercenariis te ad misericordiam tuam consuetam prouocare non possumus: nec sufficiimus sicut patres nostri. **l.** Sed quia misisti iram tuam. i. peccatum minorum. **m.** Et furorem tuum: id est tribulationem grauem: **n.** Super nos sicut locutus es in manu puerorum tuorum prophetarum. **o.** viij. d. Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus in si-

Barnab

gnum et in portentum israel. **o.** Aggel. j. a. Factum est verbum domini in manu agges. i. i. dictis et operibus que erant signa futuorum. **p.** Dicens: Sic dicit dominus: Incline humerū vestrum et cervicem vestram. Hoc similiter habet Biere. xxvij. **q.** Et opera facite regi babylonis et sedebitis in terra quam dedi patribus vestris. i. redditis ut sedebatis interra vestra. **q.** Et si non feceritis nec audieritis vocem domini dei vestri operari: id est ad operandum regi babylonis. **r.** Desectionem vestram faciam de ciuitatibus iuda: et a foris hierusalem: quasi vos omnino auellam inde. **s.** Et auferam a vobis vocem iocunditatis et vocem gaudij et vocem ipsorum: et vocem sponsae. Biere. viij. g. Quiescerem faciam de vobis iuda et de plateis hierusalem: vocem gaudij et vocem leticie et vocem sponsi et vocem sponsae: in desolatione enim erit terra. **q. b.** Ecessare faciam omnem gaudium eius: solennitatem eius: neomeniam eius: sabbarum eius: et omnia festa temporalia eius. **t.** Et erit omnis terra sua: quasi non erit qui inhabiter. Biere. ix. d. Et dabo hierusalem in aceruos arenę et cibilia draconum: et ciuitates iuda dabo in desolationem: eo quod non sit habitator. **v.** Et non audierunt vocem tuam ut operarentur regi babylonis. Herba barucha ad dominum. **x.** Et statuisti verba tua que locutus es in manibus puerorum tuorum prophetarum. q. d. que prius per prophetas dixisti modo contigerunt: **y.** Et transseruent ossa regum nostrorum: et ossa patrum nostrorum de loco suo. Ad litteram electa fuerunt ut haberent gacas sepulchri. Biere. viij. a. Excent ossa regis iuda: et ossa principum eius: et ossa sacerdotum: et ossa prophetarum: et ossa eorum qui habitauerunt hierusalem de sepulchris suis. **z.** Et ecce sunt projecta in calore solis et in gelu noctis. Chaldei cupidi et avari animaduertentes quod iudicii cadauera mortuorum suorum preciosis vestibus et geminis ornarent: exuta de monumentis: et auro et geminis enudata: ad solem dimittabant. **a.** Et mortui sunt in doloribus pessimis. i. pestilentiis. **b.** In fame et in gladio. s. quidam illos: **c.** Et in emersione: id est in captiuitate euntes. **d.** Et posuisti tempulum in desolationem. **e.** In quo inuocatum est nomen tuum: quondam ante captiuitatem nostram in ipso: More hebraico loquis. **f.** Sicut hec dies declarat. s. templum esse desolatum. Et hoc merito contigit: **g.** Propter iniquitatem domini israel. s. decem tribuum: **h.** Et dominus iuda: duarum tribuum: que hoc nomine censerunt. **i.** Et fecisti in nobis deus noster finem omnem beatitudinem tuam: et finem omnem miserationem tuam illam magnam. Abcuk. viij. a. Cum iras fueris misericordie recordaberis. **j.** Ps. Gratias es

Ps. 59. **P**rofatus es et missus es nobis. q.d. omnem tuam voluntatem implesti exponendo nos penitentes et tribulationibus. a **Sicut locutus es in manu pueri tui moysi.** Levit. xxvi. b. Deut. xxvij. c. et xxvij. d. **In die qua haeccepsisti ei scribere legem tuam coram filiis israel dicens:** Si non audieritis vocem meam. i. obedieritis: v. deuote audiendo non implueritis. c **Ahui** titudo hec magna conuertet in numerum gentium. **D**ec est vera littera: sumpta sunt hec verba de verbis moysi. Deut. xxvij. et. xxvij. d.

G **Quoniam** eos dispersa: qr scio quod me non audiet populus: fin qd dicit moyses: Deut. ix. e **H**populus est enim dura ceruice. Deut. ix. c. Kursus ait dominus ad me: Cerno quod populus iste durat ceruicem sit. Deut. xxx. f. Scio contentionem tuam et ceruicem tuam durissimam. f **E**t conuertet ad cor suum in terra captiuitatis suae. Hoc sepe continet qd. s. in aduersitate/

bus requiritur dominus: qui prius in prosperitate non cognosebatur. **H**iere. ii. f. Verterunt ad me tergum et non faciem: et in tempore afflictionis sue dicent: surge et libera nos. **H**iere. vi. b. Per omne flagellum erudieris hierusalem: alia littera: vbi nos habemus: Erudire hierusalem ne forte recedat anima mea a te. Ideo adam electus est de paradyso: ut penitentia ageret extra locum delitiarum: quasi in terra captiuitatis. g **E**t scient quod ego sum dominus deus eorum. i. per experta oppressionem intelligent: quia dominus sum potest punire peccantes in me. h **E**t cum ita per flagella sint conuersi: dabo eis cor et intelligentiam rationales facti: quod quasi pus recordes et obstat effecti me ignorabat. **H**iere. xxvij. g. Dabo eis cor vnum et animam vnam ut timeant me universis diebus. Ezech. xvij. g. Facite vobis cor nouum. Et xxvij. f. Tufera cor lapideum de carne vna et dabo vobis cor carneum te. **E**t aures dabo eis: et audiet. k **E**t laudabit me in terra captiuitatis suae: et memores erunt nominis mei: qui prius obliti sunt. s. rem nominis mei. s. salutem suam: quem designatur in nomine: ad memoriam reuocabunt.

Ps. 44. **P**remores erunt nominis tui domine in omni generatione et generationem. l **E**t auerterent se a dorso suo duro: retrosum incidente ut cancer. **H**iere. viij. c. Facti sunt retrosum et non in ante. m **E**t pro id est. n **A** maliginitatibus suis te. qui peccauerunt in me. q.d. penitentiam agent de peccatis suis delicta patrum suorum ad memoriam reuocantes. o **E**t ideo reuocabo illos in terram quam iurauit patribus eorum te: et non minorabuntur: fin qd dixit moyses Deut. xxvij. a. p **E**t statuam illis testamentum alterum: mystice euangelicum/ sempiternum. Matth. xxvij. c. Et in terra transibunt: uba autem mea non permanebunt. q **E**t sim illis in deum: et ipsi erunt mihi in populu: per doctrinam et operationem euangelicam. Congruum enim est ut veritate a christo veniente vimbra legis cessaret. **I**de. viij. c. Ecce ego consummabo super dominum israel et super dominum iuda testamentum nouum: non fin qd feci patribus eorum te. Item **H**iere. xxvij. e. Et feriam domini israel et do-

mnis iuda secundus novum: non fin pactum quod pepigis patribus vestris in die qua apprehendi manus eorum: ut educerem eos de terra egypti te. Sequitur. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo israel: post dies istos dicit dominus: dabo legem meam in visceribus eorum: et in corde eorum scribam eam.

r **E**t non mouebo amplius populum meum filios israel a terra quam dedi illis. **I**stud adhuc expectat iudei: ad litteram. **S** revera mystice intelligendus est.

s **E**xpo La. III.

L nunc dñe tc. Hoc est tertium capitulum: quod dividitur in quatuor partes. In prima continuit baruch orationem populi pro liberatione a captiuitate quod in precedenti capitulo inchoauit. In secunda commendat sapientiam et prudentiam ostendens quod predicta mala passi sunt iudei: quia veram sapientiam et prudentiam contemperunt: et quis fructus sequar ex possessione eius: per hoc invitans

O Tunc dñe omnipotens deus israel: aia in angustiis et spissis anxie. clamat ad te. Audi dñe et miserere: quod deus es misericors: et miserere nostri: quod peccatum nostrum: te. Quia tu sedes in semper nobis: et nos peribimus in eum: **D**ñe omnipotens deus israel audi nunc orationem mortuorum israel

eos ad sapientie studiis: ibi: **Audi israel madata vite.** In tertia commendat trah promissionis: quia olim habitauerunt iudei: sic inuitas eos ad desiderium redeundi. Per h mystice ecclesiam militante: anagogice vero triumphante commendans: ibi: **O** israel quod magna est dominus dei. In quarta parte perfecte posita commendatione sapientie: ostendit quis fuerit adiumentor et auctor eius. i. chalustus: de culus incarnatione manifeste prophetat: ibi: **Quis ascendit in celum tc.** Dicit ergo: s **E**t nunc domine omnipotens: qui timendum. **D**eus israel: qui amamus. v **A**nima in angustiis et spiritus anxius clamat ad te: et ideo facilius exaudiiri debet. **P**ro. Da dominum cum tribularer clamavi: et exaudiuit me. iiij. e. **S**mittite illam: anima enim eius in amaritudine est. Et. i. Regl. i. b. Cum esset anna amaro animo: orauit ad dominum flens largiter. Judith. viij. a. **S**tituit iudith ante lectum orans cum lachrymis et labiorum motu in silentio. Et **L**ob. iiij. a. **I**ngemuit tobias et cepit orare cum lachrymis. x **E**t spiritus anxius. **Esa. xxvj. b.** Anima mea desiderauit te in nocte: sed et spiritu meo in precordiis meis: de mane vigilabo ad te. **P**ro. **A**nxius est in me spiritus meus. Daniel. iiij. d. In spiritu humiliatio suscipitur. **Z**ong. ii. d. Cum angustiaret in me anima mea: dominus recordatus sum: ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. v **Audi domine et miserere: quia deus es misericors tc.** quia peccatum natus. i. dolem de peccato. Et ponit antecedens pro consequente. **Ante te: qui** solus saluare potes. **P**ro. **T**ibi soli peccavi et malum coram te feci. a **Q**uia tu sedes iudicans et manens in semperitum. b **E**t nos peribimus in eum: in te confidentes. **S**ap. vij. b. Non est aliud deus quod tu: cui cura est de omnibus: ut ostendas quoniam non iniuste iudicas iudicium. **T**ertius enim tua iusticia iniustum est: et ob hoc quod omnium dominus es: omnibus te parcere facis. **S**ap. vij. d. **W**isseris omnium: quia omnia potes: et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. c **D**omine omnipotens deus israel audi nunc orationem mortuorum israel: pars nostra: quibus permisisti te daturum

A

Ps. 119.

Ps. 142.

Ps. 50.

Libri

promisisti te daturū terrā fluentē lac & mel. Tel moueat te ad pietatem & misericordiam de nobis habendam: qz reges & principes nostri: et viri fortes tam miserabiliter coram te mortui sunt in transmigratione. Nam in fide & sanctitate sancti mortui orant pro viuis. Unde. q. Machab. vlt. c. dicit de omni fide machabeo apparente & dcente: hic est fratrū amator et populi Israe: hic est qui multū orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate hieremias prophetā dei: Extensis autē hieremias dexterā r̄. Et Exod. xxxix. c. Quiescat ira tua: Recordare abrahā & isaac & iacob seruorum tuorum. Sed contra. t p̄. 113. In P̄. Non mortui laudabūt te dñe: neq; om̄s qui descendunt in infernum. Sed istud de damnatis: illud de salvandis. Nō nō est exacta oīo diuitiā i in ferno rogāl mitti ad fratres suos: vt dicit Luc. xvi. g. Ut mortuorū p̄ctō & mundo. Esa. xli. d. Moli timere somnis iacob q̄ mori est ex isrl: ego auxiliatus sūt cui dicē domīnū & redemptor tuus sanctus israel. a. Et filiorū ipsorum orationē audi supple. b. Qui peccauerūt ante te: quasi palam: vt ad exemplū aliorum alijs similia committerent. Unā Esa. iij. b. Peccatum suum sicut sodoma p̄dicauerūt: nec absconderunt. c. Et nō audierūt vocem domini dei sui: sicut aspis: q̄c cauda obturat aurem vñā: & terram alle superponit ne audiat vocem incātantis. d. Et agglutinata sunt: quasi inseparabiliter. e. Hobis mala culpe et penit. Et est metaplasm⁹ mutatio psong: de tertia transit ad primā. f. Holi meminisse iniquitatis patrū nostrorū. Tob. iij. a. Meminiscaris dñe delicta mea vel parentū meorum. g. Sed memēto manus tuę. l. virtutis tue: b. Erno minis tui: vt salves nos. Et maxime. i. In tempore isto: dum sic opprimimur. Et hoc merito facere debes: k. Quia tu es domin⁹ deus noster: & laudabūt te domine quia ppter hoc dedisti timorē tuū in cordib⁹ nostris. l. intus in cordib⁹ non in labiis tm̄. Eccl. xxv. b. Beatus homo cui donatū est habere timorē dei. m. Et vt in uocemus nomē tuū. Jobel. ii. g. Et erit: oīs qui inuocaverit nomē domini saluus erit. m. Et laudemus te i captiuitate nostra: quasi postq; per confessionē fuerim⁹ a peccatis nostris purgati: digne prumpemus in laudem nomis tui. Unde sequit: n. Quia couertemur r̄. Osee. xiiij. a. Aufer iniquitatem: et accipe bonum: & reddeim⁹ vitulos labiorū nostrorū. Et nota ordine. l. At inuocemus. s. ad liberationē faciendā: m. Et laudem⁹ iam liberati: sicut filij israel liberati ab egypto decantauerūt domino: Exo. xv. a. n. Quia couertemur ab iniquitate patrū nostrorū qui peccauerūt ante te. l. Pro te peccato idolatrie. Ille. re. xviij. b. Reuertas vñusquisq; a via sua mala: Et pp̄tius ero iniquitati eorū: & peccati eorū nō memorabor ampli⁹. Et Jobel. ii. c. Cōuertimini ad me i toto corde vestro r̄. o. Et ecce nos i captiuitate nostra sum⁹ hodie quo nos dispersisti improprietū. Hoc ideo dicit: quia improprietabat eis peccata chaldei: & penas quas ppter mala sua eis inferebant. p. Et in maledictū. Hoc quātū ad increpationes: quas sustinebant a chaldeis. q. Et in peccatū. l. penā pro peccato. Tel inter peccatores. Tel ita nos dispersisti ppter qd̄ viles et peccatores: smo vilissimos nos reputant. r. Scdm̄ om̄s iniūcitates patrū nostrorū q̄ discesserunt a te dñe deus noster. Justū enim fuit vt iuxta men-

Baruch

surā debili punirent: iuxta illud Matth. vii. a. In qua mensa tua mēsi fueritis remetet vobis. s. Audi israel r̄. Doc qd̄ sequit retorquet ad commendationē & exaltationē ecclesie. Et ostēdit q̄ diuitiē vel delitiae temporales extra ecclesie vnitatem cōgregari: vani sūt & transitoriae. Commendat etiā sapientiam: & inuitat eos ad sapientiam & prudentiam descendā: ostendens contraria que passi sunt: quia sapientiam addiscere noluerunt vel cōtempserūt: quātus etiam profectus sequat ex doctrina sapientie. Dicit ergo: Audi israel mandata vite: id est ducentia ad vitam. q. d. si ea admīpleuerit viues. Matthei. xix. c. Si vis ad vitā ingredi serua mādata. t. Aūribus percipe vt scias prudentiam ad caudum mala. Deut. iiij. a. Et nūc israel audi p̄cepta et iudicia q̄ ego doceo te vt facias ea viudas. Et P̄. Aūribus p̄cipite qui habitatis orbem. Tel vt scias i per experientiam: quia nihil

trū n̄fōz q̄ peccauerūt ante te. Et ecce nos i captiuitate nr̄a sum⁹ hodie q̄ nos dispisiūt i improprietū & in maledictū & in peccatū: fm̄ dēs iniūcates patrū n̄fōz q̄ discesserunt a te dñe de nr̄. Audi isrl̄ mādata vite: aūrib⁹ p̄cipe vt scias prudentiam. Quid est isrl̄ q̄ in fra inimicorū es? Inueterasti i terra aliena: coinqna tus es cū mortuis. Depūtatus es cū descēdētib⁹ i infernum: dereliquisti fontē sapientie.

pdest audire vel scire nisi ea operemur. v. Quid est isrl̄ q̄ in terra inimicorū es: id est chaldeorū: ad litteram. Sic fecerūt filij israel malū in conspectu domini: qui tradidit eos in manu madian sepm annis: & oppressi sunt valde: Judic. vi. a. x. Inueterasti: id est vīlis & inutilis effectus es: sicut pann⁹ inueterat. Et hoc: y. In fra aliena. P̄. In P̄. v. veterauit oīs inimicos meos r̄. Tel Inueterasti in fra aliena. l. i. mala p̄uersiōne & regiōne mortal & dissimilitudinis. Luc. xv. c. De filio pd̄lgo abeuit i regionē lōgīnqua: et dissimilitudinis: vt dīc Augustin⁹ in p̄mo li. de confit. Terra aliena. l. q̄ a deo alienat: quā alieni ihabitāt. Triplex ē fra. l. interior. l. p̄pria voluntas: fra exterior. l. p̄pria caro: fra iſerior. l. freua substantia. Apoc. viij. d. Vt vē vē habitañb⁹ in fra. 3. Coinquinatus es cū mortuis: id est dum potestati alienorum subiect⁹ es: coinquinat⁹ es ex societate & cohabitatione chaldeorū: qui sūt imundū: vel sordibus vītorū tuorum. Tel. Coinquinatus es cum mortuis. l. cum peccatoribus. Langens enim moquū immundus est: et qui tetigerit pīcem iquinabīt ab ea: Eccl. xiij. a. Esa. iij. d. Recedite recedite: exite inde: pollutum nolite tangere. Numeri. xvj. d. Recedite a tabernaculis hominū impiorum: & nolite tangere que ad eos p̄tinent: ne inuoluamini in peccatis eorū. Iude. re. iij. a. Fugite de medio babylonis. P̄. Cum peruerso peruerteris. Roma. i. d. Qui talia agunt digni sunt morte: non solum qui ea faciunt: sed etiam qui cōsentient facientibus. a. Depūtāt es cū descendētib⁹ in infernum: vel lacum. q. d. captiuitas tua reputatur irrecuperabilis & eterna: fm̄ captiuitatem illius qui in infernum descendit: vbi nulla est redemptio. P̄. Nō auertas faciem tuam a me: & similis ero descendantibus in lacum. b. Dereliquisti fontē sapientie. l. deum. P̄. Apud te est fons vite. Ille. ii. c. P̄. Duo mala fecit populus meus: De dereliquerunt fontem aquae viue: et foderunt sibi cisternas dissipatas que contine, re non valent aquas. Eodem. d. Scito & vide: quia malum & amarum est reliquissē te dominū deum tuū. Et bene dicit sapientie: ex cuius defectu procedit malū. Esa. v. d. Propterea captiuvus ductus est populus meus: quis non habuit scientiam. Ille. ii. b. Sacerdotes non dixerūt: vbi est domus: & tenentes legem nescierūt me: & pastores p̄uaricati sunt in me. r̄. Itē recte ait: dereliquisti: quia vt ait Augustin⁹: Peccatum nō est adeptio mala natura: sed desertio melior.

Nam si tu via

a **Nam si in via tc.** Quia nec causari debetis contra deum
quasi vobiscum iniuste egerit: nec mirari quod captiuati estis:
Nam si in via dei ambulasses; que est obseruanria man-
datorum: De qua Esa. xxx. e. Hec est via ambulate in ea.

b **Habitasses utiq; in pace super terram vel sem-
pererna: alia littera.**

Pace. s. temporis et
pectoris. Job. xiiij. d.

Pacem relinquo vo-
bis: pacem meam do vo-
bis tc. Esaie. lvij. d.

Mon est pax impns.
Job. v. d. Cum lapi-
dibus regionum pactu-
tuu et bestie terre paci-
fice erit tibi: non formi-
dabis. Hic expresse
babes quod peccata sua
expellunt homines a re-
gionibus suis. Sed o-

Israel qui dudu sciam
repulisti: c **Disce nunc saltem;** d **Abi sit pruden-
tia;** s. vt scias couersari inter homines huius praece et pueris na-
tionis. Abi autem non sit sapientia: dicit Job. xxvij. b. Sapien-
tia ubi inuenitur: et quis est locus intelligentie? Nescit homo
precium eius: nec inuenis in terra suauiter viventium. Abyssus
dicit: non est in me: et mare dicit: non est mecum. Abi autem
sit: et ubi possit inueniri? dicit apostolus Col. ij. a. Iesu christi
in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi.
Item disce: e **Abi sit virtus;** fortitudo mentis et corpo-
ris. f **Abi sit intellectus;** mandatorum dei: g **At s.**
per ista scias simul ubi sit longiturnitas vite eternae.

h **Et virtus;** ubi plenam habebimus refectionem. Ps. Sa-
tiabor cum apparuerit gloria tua. i **Abi sit lumen ocu-
lorum.** Hoc ideo dicit: quod prius excepti fuerunt per culpam:
et ideo in penam inciderunt. Sed in patria videbunt deum suum
sicuti est. Ps. vij. d. Landoz est lucis eternae. k **Et pax:**
s. pectoris: que est tranquillitas conscientie: in futuro vero ha-
bebimus pacem eternitatis. Esa. xxxij. d. Sedebit populus
meus in pulchritudine pacis. Motu tria in presenti que valent
ad cognitionem sive cōsecutionē quattuor sequentia que erunt
in futuro. Prudentia enim est auriga virtutum: ut dicit Bernini. Hec do-
cet et discernit quid sit faciendum: quid non: virtus fortiter facit
quod prudentia recte faciendum decrevit: intellectus est informare
facta et opera ad modum ecclesie triumphantis. Unde dictum
est moysi: Fac sim exemplar quod tibi ostenditum est in monte:
Exo. xxv. d. Heb. viij. b. Et bene querit: Abi est: quod deter-
minat Gen. ij. b. scilicet in terra euilath ubi nascit aurum: et aurum
suum terrenum optimum. Euilath parturiens interpretat: hic est
mors domini qui est initium sapientie. Eccl. ij. b. et Prover. ij. a. Job
xxvij. d. Ecce timor dominii ipsa est sapientia: et recedere a ma-
lo intelligentia. Non inuenis in terra suauiter viventium: ut dic-
tum est Job. xxvij. b. Per tria predicta. s. prudentia virtu-
ten: et intellectus bene se regit homo: ut quattuor sequentia et
sciat et consequatur. Primum est longiturnitas vite: per hoc glo-
rificatio corporis in patria designata. Ibi enim nulla indigentia:
nullus defectus: ibi impossibilitas immortalitas. Prover. iiij. a.
Longitudine enim dierum et annos vitę et pacem apponent
tibi mandata dei. s. custodita: misericordia et veritas non te
deserant. Eodē. b. Longitudo dierum in dextera eius: et in sinis
stris illius diuinitate et gloria. h **Et virtus tc.** Hec tria do-
tes animę significant. Vicitus dilectionem: lumen cognitio-
nem: pax fruitionem. Hec sunt tres dores anime. Vicitus est
amor dei quod reficitur. Esa. lxv. c. Seruit mei comedentes et vos
esurientes tc. Ps. Correte voluptatis tuę potabiles eos. Lumine
cognoscimus et videmus. Job. xvij. a. Hec est vita eterna ut
cognoscatur te verum deum tc. Eccl. xij. c. Dulce lumen et delecta-
bile est oculis videre solem: maxime sole iustitiae: de quod Malach.
vij. a. Tob. v. b. Quale gaudium mihi erit quod in tenebris sedeo
et lumen celum non video: Ita in fruitione est pax omnimoda: v-

tra quam nihil q̄rit. Tū fruunt nec fastidiunt. Esa. vij. d. Ecce
ego declinabo super eam quasi flumen pacis tc. Et. j. Quod si
cui blanditiae matet: ita ego psolabo: vos tc. Sequit: l **Quis**

inuenit locum eius. Hic commendat sapientia multipliciter.

Job. xxvij. d. Unde ergo sapientia venit: et quis est locus intel-
ligentie? Sequit post:

Deus intelligit viam eius. m **Et quis**

intravit in thesau-
ros eius. s. perfecte

eam perscrutando et
ad vngue inuestigan-
do: q. d. nullus: quia ad
hoc non sufficit sensus

humani. Tiel ista in-
terrogatio paucitatez
notat non impossibili-
tatem. q. d. pauci inue-
nit sapientiam. Esa.

xxvij. a. Divitiae salu-
ris sapientia et scientia:

timor domini ipse est thesaurus eius. Thesauri sapientie increa-
te. i. christi sunt omnis predestinati ad vitam: qui adhuc absconditi

sunt: etiam aliqui in peccatis. Job. xxvij. c. Numquid ingressus

es thesauros nivis tc. Nos thesauros nemo ingressus est: quod

nemo scit an amore vel odio dignus sit. n **Elbi sunt pnci-
pes.** Ecce commendata sapientia: psequenter inuenit in eos qui

sapientia contemnit et divitias temporalib; inserviant: dicens:

Elbi sunt pncipes gentilium. Iquo deuenierunt: Ps. Tristis.

vii et ecce non erat tc. q. d. bodie se extollunt: et cras sicut stipula

excicata in clibanu mittunt ad comburendū: Matth. vi. d. i. in

signem eternum detrahunt. Et in merito: quia penna respodet cul-
pe. Apoc. xvij. b. Quatuor glorificavit se et in delitib; fuit: ratu-
date illi tomentum et lucrum tc. o **Et ubi sit dominus sup-
bestias?** q. s. sup fratre: Gen. ix. a. Tremor et fror vixit sup

cauta anima tristis. Ibi dicit Gregorius: Ubi non delinqun-
tibus sumus. p **Qui in aub; celo ludunt.** Ecce pncipes tristis

redarguntur eo quod in aub; celo ludunt: Quid ergo erit cleris moderni

temporis: q **Qui argentum thesaurizant et aurum in quod co-
ducunt homines.** Proverb. xi. d. Qui codicunt in divitias suis

corruerunt. Matth. vij. c. Molite thesaurizare vobis thesauros

in terra. Hieron. vij. d. A minimo usque ad maximum omnes auarici-
e student. r **Et non est finis acquisitionis eorum.** Esa.

ij. b. Repleta est terra argento et auro: et non est finis thesaurorum ei.

Eccl. v. b. Quarum non implebit pecunia. s **Qui argen-
tum fabricant.** i. qui faciunt sibi idola argentea: vel qui vala

aurea sibi fabricare student. t **Et solliciti sunt;** qui per

mare per terras discriminant se exponunt: ut diversa lucra sectentur.

Eccl. xxvij. a. Inter medius empti et venditiis angustias.

Et nota quod solliciti: quia divitiae cum sollicitudine acquiruntur: cum timore possidentur: ubi est maxima sollicitudo in cu-

stodiendo: Nam ubi est thesaurus tuus? Ibi est et cor tuum: et tu cum do-
lore amittuntur. Item nota: quod ex cōstatatione argenti dentes ni-

greciunt et putreliunt: sic ex cupiditate virutes. Dicit tamen

Eccl. xxvij. d. Argentum tuum et argentum tuum confitetur in con-
flatozio sacre scripture: non mundane dentes purerant.

v **Hec est inuentio:** id est pfectio operum illorum.

Ps. Nihil inuenierunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Ps. 75.

Respondet hoc illi quod supra dictum est: Non est finis.

Ps. Deseruerunt scrutantes scrutinio. Eccl. ij. b. Quid ha-
ber amplius homo de labore suo: Vidi afflictionem quam de-

dedit deus filius hominum ut distendantur in ea: cuncta fecit bona

in tempore suo: et mundum tradidit disputatio eius: ut non inuen-
tum homo opus tc.

x **Exterminati sunt.** Ecce solutio

pdictarum questionum. i. extra terminos suos posuit. Terminus

divitium sunt delitiae et honores: et ipsi erunt in inferno in pau-
pertate et cōfusione summa.

y **Et ad inferos descendebunt.** Luc. xvi. f. Mortuus est dimes et sepultus in inferno. Job. xx.

b. Duxit in bonis diebus suos: et in punto ad inferna descendit.

z **Et alii s. prauo loco eorum exurrexerunt.** Vnde sequitur:

Juvenes tc.

Libri

a *Juuenes* r̄c. Ecēs. vij. a. *Tir cui dedit deus dūitias et substantiā et honorem: et n̄b̄l deest anima suę ex omnib⁹ que desiderat: nec tribuit ei deus potestate ut comedat ex eo: sed homo extraneus vorabit illud.* **a** *Juuenes* sensu. leues et instabiles. **b** *Ciderunt lumē: q̄si illi qui surrexerūt post illos: intrauerūt bona eoz et gloriā eoz.* **Est** efi lumē p̄spēritatis. Job. iij. d. *Quare misero data est lux.* Ps. 1705. 55. **Ab** altitudine diei timēbo. Itē lumē ē cognitio naturalis. Job. b. xxix. a. *Q̄ si splēdebat lucerna ei⁹ sup caput meum et ad lumē ei⁹ abulabā i tenebris.* **Et** texquirūt **El** habitauerūt sup terrā p̄cedentib⁹ malor̄ homī. Apoc. vij. d. *We ve ve habitanib⁹ i tra. D̄b̄l. iij. d. Mostra cōuersatio i celis est.* **d** *Eliā aut̄ r̄c. Surrexerūt inq. e* *Aut̄ p̄ sed: Eliā discipling v̄b̄p vel v̄berū. Heb. xij. c. Q̄is disciplina in p̄scū qđe videt nō esse gaudijs & meroris: postea aut̄ fructū pacatissimū exercitāt̄ p̄ ea reddet iusticę. Et ita i disciplina p̄uerate.* j. Corinth. ix. d. *Læstigo corp⁹ meū et i seruitute redigo. Tel viam ducentē ad disciplinā.* l. fidē q̄ est principiū omnis boni. Abacuk. iij. a. *Justus ex fide viuit.* Heb. xj. b. *Sine fide impossible est placere deo.* Tel mandata leuiora. Tob. liij. c. *Quod ab alio oderis fieri tibi: vide ne tu aliqui alteri facias.* Matth. vij. b. *Omnia quecūq; vultis ut faciat vobis homines: et vos facite illis.* f. *Ignorauerūt tam subsequentes q̄ p̄cedentes: ignorantia. l. affectata: que nemine excusat.* j. Corinth. xliij. g. *Si q̄s ignorat ignorabit.* g. *Vñq̄ intellexerūt semitas eius. q. d. neq; vñ cōsilia/ neq; vñ p̄cepta domini vixerūt.* Semite/ altiora p̄cepta vel cōsilia: *De quib⁹* Matth. v. c. *Audistis: q; dicitis est anti quis: Non occides r̄c.* Ps. *Elias tuas dñe demōstra mībit: et semitas mā sedoce me.* h. *Necq; filij eoz succedētes eis:* i. *Suscēperūt eam sapientiā celestem.* l. ambulando post ipsam. k. *A facile ipsoz longe facta est: q; nō acquieuerūt doctrinę patriarchar̄ et ap̄b̄tar̄.* Job. xvij. b. *Melicit homo p̄ciū ei⁹ nec inueniūt in terra suauis viuetū.* l. *Mō ē audita i terra chanaā: neq; v̄sa ē. oculis mētis et rationis:* m. *In theman i terra illa sic dicta: a quodā thema: de quo.* j. Paral. j. b. n. *Filiij quoq; agar q̄ exquisierūt prudentiā q̄ de terra est: nō ista vera sapientiā q̄ de sursū ē a parte luminū.* Ipsi dico. o. *Negociatores terre et theman.* Generale p̄s ponit: deinde specificat de theman: que erat fra de qua fuit eliphael themanites. p. *Et cōfabulator̄ r̄c.* Et. p. id ē. *Dōt̄ esse expositio q̄d dicit.* o. *Negociatores terre.* l. quibusq; terrenis lucris inbiantes. Et hoc est. p. *Et cōfabulator̄ et exq; sitores prudētię et intelligētię rerum terrenar̄.* Prudentia est de terrenis: p̄uidentia et cautela respectu futuroz: intelligentia de p̄sentibus: sapientia de sutorib⁹ et eternis. q. *Eliā aut̄ sapientię nescierūt: neq; cōmemorati sunt semitas eius. q. d. nullus p̄cedentū vel in via/ vel in lemio dei ambulauit.* l. mādata vel cōsilia dei adimplerūt: nec inter eos moraliter est sapientia dei. *Aboraliter:* l. *Mō ē audita in terra chanaā: neq; v̄sa est i theman r̄c.* Chanaā. interpr̄at cōmōrio vel negociator̄: q̄ hoc auaricia vel litigii. Themān: austera/ vñ aphrīc mollis vent⁹: q̄ hoc luxuria vel inanis gloria. Ibi nō inueniūt via disciplinę: neq; apud filios agar: vt sequis. Agar est interpretata aduena vñ cōuertis sue festū suscitans: vel solennitates vigiliar̄: per hoc p̄digilatas. Tel